1
为顾客提供全寿命服务方案
YXKK2、YXKS2、YX2 系列高效高压三相异步电动机
（1 级能效 中心高 315～500）
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司
2
目  录
1 产品概述:....................................................................................................................................... 3

工、电站等各种工况企业中作原动力使用。无论户内、户外，高原性气候或湿热型气候，
该系列高压三相异步电动机总能提供超越卓群的驱动力，得到了用户的信赖和推崇。
3 型号说明
Y    X  KK（S）2 - 500 - 4   W
三相异步电动机                                     特殊环境代号（户外）
高效                                               极数（4极）
空-空（水）冷却                                     轴中心高（500mm）
设计序号
4 执行标准
GB 755  旋转电机 定额和性能
GB/T 997  旋转电机结构型式、安装型式及接线盒位置的分类(IM代号)
GB/T 1032  三相异步电动机试验方法
GB/T 1993  旋转电机冷却方法
GB/T 4942.1  旋转电机整体结构的防护等级（IP代码）分级
GB 1971  旋转电机  线端标志与旋转方向
GB/T 4772.2 旋转电机尺寸和输出功率等级 第 2 部分：中心高 355～1000 和凸缘号
4
1180～2360
GB 10068  轴中心高为 56mm及以上电机的机械振动 振动的测量、评定及限值
GB/T 10069.1  旋转电机噪声测定方法及限值 第 1部分：旋转电机噪声测定方法
GB 10069.3  旋转电机噪声测定方法及限值 第 3部分：噪声限值
GB 14711  中小型旋转电机通用安全要求
GB 30254   高压三相笼型异步电动机能效限定值及能效等级
性能的容差见表 1。
表 1 性能容差
项目 容差
效率 -0.1×(1-η)
功率因数 -(1-cosφ)/6     最小绝对值 0.02   最大绝对值 0.07
转差率 ±20%
堵转电流倍数 +20%
堵转转矩倍数 （﹣15%，+25%）
最大转矩倍数 -10%
转动惯量 ±10%
5 基本特征
5.1. 中心高：315～500
5.2. 额定电压：6000～10000V
5.3. 额定频率：50Hz、60Hz
5.4. 额定功率：见表 10～表 13
5.5. 极   数： 2～6
5.6. 热 分 级：155(F)
5.7. 温升限值：80K(B级)
5.8. 效率：符合 GB30254-2013《高压三相笼型异步电动机能效限定值及能效等级》能效
中的 1级能效。
5.9. 冷却方式：见表 2
5.10. 安装方式：IMB3
5.11. 防护等级：见表 2
5.12. 工作制：S1
5.13. 环境空气温度： -15℃～+40℃
5.14. 海拔高度： ≤1000mm
5
5.15. 户内（标准配置）。
可选配：户外（W）、户外防中等腐蚀（WF1）、户外防强腐蚀（WF2）、户内防中等腐蚀
（F1）、户内防强腐蚀（F2）、湿热带（TH）、干热带（TA）、户外湿热带（THW）、户外干热
带（TAW）。
表 2  电动机冷却方式及防护等级
系列 型式 冷却方式 防护等级 冷却结构
YXKK2 空空冷却 封闭式 IC611 IP55 电动机顶部带空空冷却器
 YX2 开启式 IC01 IP23
带通风顶罩或不带顶罩在机座
侧板开窗口两种形式
YXKS2 空水冷却 封闭式 IC81W IP55 电动机顶部带空水冷却器
注意：对环境空气温度、海拔、电源电压及频率如有特殊要求，请在订货时提出。
6 结构说明
该系列电动机采用的箱式结构，钢板折弯机座、铸铁端盖，具有负荷能力强，检修及
装配方便等优点。电动机重量轻、刚度好。卸下冷却器，可观察或接触电动机内部，安装
和维修方便。
定子采用压入外装压结构，定子绕组采用 155（F）级绝缘，定子线圈采用双玻璃丝
包薄膜带绕包铜扁线绕制，经绕包主绝缘并 VPI整体浸漆后具有较高的电气强度、机械强
度、绝缘性能、防潮性和热稳定性。
6.1.  外风扇
该系列电机（2~6极）外风扇采用的是金属材质的单向离心风扇，电机旋转方向只能
为顺或逆，请用户在电机选型时注意此项要求。
6.2. 定子测温、轴承测温配置

710 51  989 95.9  0.84  6 0.7 2.0  34.4  555  4849 4364
800 57 989 96.0  0.84  6 0.7 2.0  36.1  628  4943 4449
900 64  989 96.2  0.85  6 0.7 2.0  37.8  710  5080 4572
YX2-500-6
YXKS2-500-6
1000 71  990 96.3  0.84  6 0.7 2.0  57.1  772  5908 5317
1120 79  990 96.5  0.85  6 0.7 2.0  60.1  868  6076 5468
1250 88  990 96.6  0.85  6 0.7 2.0  66.2  970  6407 5767
1400 98  990 96.8  0.85  6 0.7 2.0  72.3  1088  6657 5991
20
9 安装与外形尺寸
电动机的安装尺寸及外形尺寸见表 19～21的规定，尺寸符号见图 1～3的规定
                       图 1  YXKK2 系列电动机安装尺寸
表 19  YXKK2 系列电动机安装和外形尺寸
型号 ΦD E F G A B C(滚动) C(滑动) H K L(滚动) L(滑动) AA
YXKK2-315-2 80 170 22 71 560 950 280 - 315 35 2024 - 115
YXKK2-315-4 90 170 25 81 560 950 280 - 315 35 2024 - 115
YXKK2-355-2 80 170 22 71 630 1000 280 - 355 35 2114 - 120
YXKK2-355-4 100 210 28 90 630 1000 300 - 355 35 2154 - 120
YXKK2-400-2 90 170 25 81 710 1120 315 - 400 35 2304 - 130
YXKK2-400-4 110 210 28 100 710 1120 315 - 400 35 2304 - 130
YXKK2-400-6 110 210 28 100 710 1120 315 - 400 35 2304 - 130
YXKK2-450-2 100 210 28 90 800 1250 315 - 450 42 2584 - 140
YXKK2-450-4 130 250 32 119 800 1250 355 - 450 42 2524 - 140
YXKK2-450-6 130 250 32 119 800 1250 355 - 450 42 2524 - 140
YXKK2-500-2 110 210 28 100 900 1400 - 450 500 42 - 3187 150
YXKK2-500-4 140 250 36 128 900 1400 355 - 500 42 2754 - 150
YXKK2-500-6 140 250 36 128 900 1400 355 - 500 42 2754 - 150
21
表 19（续）
型号 AB AC AD AE BA BB BC BD GD HA HB HC LD LE LF HU
YXKK2-315-2 680 808 694 1328 520 1350 560 200 14 25 -40 1160 100 400 900 493
YXKK2-315-4 680 808 694 1328 520 1350 560 200 14 25 -40 1160 100 400 900 493
YXKK2-355-2 760 932 760 1502 550 1420 590 200 14 25 -35 1284 100 865 400 545
YXKK2-355-4 760 932 760 1502 500 1420 540 200 16 25 -35 1284 100 865 400 545
YXKK2-400-2 860 972 800 1572 570 1550 610 215 14 30 60 1414 95 965 495 640
YXKK2-400-4 860 972 800 1572 570 1550 610 215 16 30 60 1414 95 965 495 640
YXKK2-400-6 860 972 800 1572 570 1550 610 215 16 30 60 1414 50 1065 450 640
YXKK2-450-2 960 1012 840 1612 610 1670 650 210 16 30 150 1670 50 1120 450 730
YXKK2-450-4 960 1012 840 1612 610 1730 650 240 18 30 150 1670 50 1120 450 730
YXKK2-450-6 960 1012 840 1612 610 1730 650 240 18 30 150 1670 50 1220 450 730
YXKK2-500-2 1060 1062 890 1752 650 1800 690 200 16 35 200 1777 50 1200 450 780
YXKK2-500-4 1060 1062 890 1752 650 1880 690 240 20 35 200 1777 50 1200 450 780
YXKK2-500-6 1060 1062 890 1752 650 1880 690 240 20 35 200 1777 150 1350 550 780
图 2  YXKS2 系列电动机安装尺寸
    表 20  YXKS2 系列电动机安装和外形尺寸
型号 ΦD E F G A B C(滚动) C(滑动) H K L(滚动) L(滑动) AA
YXKS2-315-2 80 170 22 71 560 950 280 - 315 35 1701 - 115
YXKS2-315-4 90 170 25 81 560 950 280 - 315 35 1701 - 115
YXKS2-355-2 80 170 22 71 630 1000 280 - 355 35 1771 - 120
YXKS2-355-4 100 210 28 90 630 1000 300 - 355 35 1831 - 120
YXKS2-400-2 90 170 25 81 710 1120 315 - 400 35 1926 - 130
YXKS2-400-4 110 210 28 100 710 1120 315 - 400 35 1971 - 130
YXKS2-400-6 110 210 28 100 710 1120 315 - 400 35 1971 - 130
YXKS2-450-2 100 210 28 90 800 1250 315 - 450 42 2097 - 140
22
YXKS2-450-4 130 250 32 119 800 1250 355 - 450 42 2205 - 140
YXKS2-450-6 130 250 32 119 800 1250 355 - 450 42 2205 - 140
YXKS2-500-2 110 210 28 100 900 1400 - 450 500 42 - 2485 150
YXKS2-500-4 140 250 36 128 900 1400 355 - 500 42 2358 - 150
YXKS2-500-6 140 250 36 128 900 1400 355 - 500 42 2358 - 150
表 20（续）
型号 AB AC AD AE BA BB BC BD GD HA HB HC LD LE LF HU
YXKS2-315-2 680 808 694 1328 520 1350 560 200 14 25 -40 1160 100 400 900 493
YXKS2-315-4 680 808 694 1328 520 1350 560 200 14 25 -40 1160 100 400 900 493
YXKS2-355-2 760 932 760 1502 550 1420 590 200 14 25 -35 1284 100 865 400 545
YXKS2-355-4 760 932 760 1502 500 1420 540 200 16 25 -35 1284 100 865 400 545
YXKS2-400-2 860 972 800 1572 570 1550 610 215 14 30 60 1414 95 965 495 640
YXKS2-400-4 860 972 800 1572 570 1550 610 215 16 30 60 1414 95 965 495 640
YXKS2-400-6 860 972 800 1572 570 1550 610 215 16 30 60 1414 50 1065 450 640
YXKS2-450-2 960 1012 840 1612 610 1670 650 210 16 30 150 1670 50 1120 450 730
YXKS2-450-4 960 1012 840 1612 610 1730 650 240 18 30 150 1670 50 1220 450 730
YXKS2-450-6 960 1012 840 1612 610 1730 650 240 18 30 150 1670 50 1220 450 730
YXKS2-500-2 1060 1062 890 1752 650 1800 690 200 16 35 200 1777 50 1200 450 780
YXKS2-500-4 1060 1062 890 1752 650 1880 690 240 20 35 200 1777 50 1200 450 780
YXKS2-500-6 1060 1062 890 1752 650 1880 690 240 20 35 200 1777 150 1350 550 780
图 3   YX2系列电动机安装尺寸
表 21  YX2系列电动机安装和外形尺寸
型号 ΦD E F G A B C(滚动) C(滑动) H K L(滚动) L(滑动) AA
YX2-315-2 80 170 22 71 560 950 280 - 315 35 1701 - 115
YX2-315-4 90 170 25 81 560 950 280 - 315 35 1701 - 115
23
YX2-355-2 80 170 22 71 630 1000 280 - 355 35 1771 - 120
YX2-355-4 100 210 28 90 630 1000 300 - 355 35 1831 - 120
YX2-400-2 90 170 25 81 710 1120 315 - 400 35 1926 - 130
YX2-400-4 110 210 28 100 710 1120 315 - 400 35 1971 - 130
YX2-400-6 110 210 28 100 710 1120 315 - 400 35 1971 - 130
YX2-450-2 100 210 28 90 800 1250 315 - 450 42 2097 - 140
YX2-450-4 130 250 32 119 800 1250 355 - 450 42 2205 - 140
YX2-450-6 130 250 32 119 800 1250 355 - 450 42 2205 - 140
YX2-500-2 110 210 28 100 900 1400 - 450 500 42 - 2485 150
YX2-500-4 140 250 36 128 900 1400 355 - 500 42 2358 - 150
YX2-500-6 140 250 36 128 900 1400 355 - 500 42 2358 - 150
表 21（续）
型号 AB AC AD AE BA BB BC BD GD HA HB HC LD LE LF HU
YX2-315-2 680 808 694 1328 520 1350 560 200 14 25 -40 1160 100 400 900 493
YX2-315-4 680 808 694 1328 520 1350 560 200 14 25 -40 1160 100 400 900 493